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فرار مالیاتی پزشکان را 
گزارش دهید

فرار  و  فساد  می توانند  مردم 
مالیاتی را به سامانه سوت زنی 
گزارش دهند. به گزارش تسنیم،  
سخنگوی سازمان امور مالیاتی 
کشور با اعام این خبر گفت: 
سامانه ای را درنظر گرفتیم تحت 
عنوان سامانه گزارشگری مردمی 
یا سامانه سوت زنی که در درگاه 
سازمان امور مالیاتی قرار گرفته و 
افراد می توانند پزشکان یا مشاغلی 
که از دستگاه کارتخوان استفاده 
نمی کنند را به صورت ناشناس 

گزارش دهند.
مهدی موحدی بکنظر گفت: 
پارسال اطاعات بیش از 5 هزار 
پزشکی که برای شانه خالی کردن 
از پرداخت مالیات، بیماران را ملزم 
به پرداخت نقدی مبلغ ویزیت 
خود می کنند و برای پرداخت 
سایر خدمات که مبالغ بسیار 
بالایی دارند، شماره کارت غیر را 
به بیماران داده تا این مبالغ به 
حساب های غیر واریز شود را به 
عنوان پزشکان متخلف به ادارات 
کل امور مالیاتی سراسر کشورمان 
ارسال کردیم که مورد رسیدگی 
دقیق مالیاتی قرار بگیرند و این 
دسته دیگر شامل قانون تسهیل 
فرآیند مالیات نیستند. موحدی 
بکنظر همچنین با اشاره به قانون 
تسهیل مالیاتی برای برخی از 
مشاغل هم گفت: در صورتیکه 
صاحبان مشاغل فروشی کمتر 
از 6 میلیارد و 720 میلیون تومان 
در سال داشته باشند می توانند 
تا چهارشنبه سی و یکم خرداد 
1402 بدون اظهارنامه و نگهداری 
دفاتر و یا اسناد مالیات خود را 
غیر حضوری پرداخت کنند و اظهار 

نامه های خود را تحویل دهند.

بانک ها و مؤسسات 
اعتباری موظف به 

انتشار مصوبات شدند
بانک مرکزی در بخشنامه ای به 
شبکه بانکی لزوم اطاع رسانی 
مقررات ، شفافیت و دسترسی آزاد 
به اطاعات عمومی که موجد حق 
و تکلیف برای عموم باشد به همراه 
ایجاد زیرساخت لازم برای انتشار 
عمومی این دسته از اطاعات را 
اباغ کرد. به گزارش بانک مرکزی، 
در این بخشنامه آمده است: در 
اجرای تکالیف مقرر در قانون 
انتشار و دسترسی آزاد به اطاعات 
مصوب سال 1۳۸7 و ضوابط اجرایی 
آن و قانون ارتقای سامت اداری 
و مقابله با فساد و با عنایت به 
تعاریف مقرر در ماده نخست 
قانون انتشار و دسترسی آزاد به 
اطاعات و ماده )2( قانون ارتقای 
سامت اداری و مقابله با فساد از 
حیث دایره شمول آن نسبت به 
مؤسسات عمومی و خصوصی از 
جمله بانک ها و مؤسسات اعتباری 
غیربانکی دولتی و خصوصی، اهم 
احکام و تکالیف مقرر برای بانک ها 
و مؤسسات اعتباری غیربانکی در 

این خصوص اباغ می شود.
براساس این بخشنامه بانک ها 
و مؤسسات اعتباری غیربانکی 
مکلف به انتشار همه مصوبات، 
 ، یی ا جر ا ی  لعمل ها ا ر ستو د
بخشنامه ها، اباغیه ها واطاعیه 
که واجد حق و تکلیف برای عموم 
باشد، در سامانه های اختصاصی 

شدند. خود 

خبر

 
»بانک ها غلط می کنند با پول مردم 
بنگاه داری کنند.« اگر این جمله رهبر 
معظم انقاب در دهه گذشته اقتصاد ایران 
به یک باور عمومی در نهادهای نظارتی 
و هیأت انتظامی بانک مرکزی تبدیل 
می  شد، هم اکنون یکی از عمده عوامل 
مؤثر بر نرخ تورم- یعنی ناترازی نظام بانکی- 
کار مدیران اجرایی کشور را در کاهش پایدار 
سطوح تورمی دشوار نمی کرد. در سال های 
گذشته، برخی بانک ها با استفاده از 
سپرده های مردم به شرکت های مرتبط 
با خود تسهیات کان دادند و با توجه به 
اینکه تضمین معتبری برای بازپس گرفتن 
این تسهیات نبود، ناترازی بانک ها شدت 
پیدا می کرد و جبران آن مجدد از طریق 
اضافه برداشت بانک از بانک مرکزی به 
دوش مردم می افتاد. این یعنی یک بازی 
دو سر باخت برای مردم و یک بازی چند 
سر برد برای بانک ها و شرکت هایی که یا 
آنها زیرمجموعه بانک هستند و یا بعضی از 
بانک ها زیر مجموعه آنها! در این گزارش 
به مرور چند پرسش مهم درخصوص 
بانک پاسارگاد و شرکتی که خالق آن بوده  
و از منابع آن بهره برده است خواهیم 

پرداخت.

رکوردشکنی رئیس یک بانک در حفظ 
سمت!

هفته ابتدایی خردادماه خبری مبنی بر 

این بانک احتمالاً به صورت صوری و به 
منظور جلب نظر بانک مرکزی ایجاد 
شده اند. سرمایه ثبتی برخی از این 
شرکت ها مانند شرکت نوآوران دانش 
پژوه خاورمیانه با 5،2۳ درصد سهام 
بانک، شرکت نیک اندیشان سروش 
فجر با 5 درصد سهام بانک، شرکت 
دانش گستران آتی ساز پویا با 4،۳7 
درصد سهام بانک، شرکت میاد گستر 
نوآوران با ۳،7 درصد سهام بانک و... 

صرفاً 1 میلیون تومان بوده است!
حال سؤال اصلی این است که آیا این 
شرکت ها صرفاً به صورت کاغذی ایجاد 
شده تا ممنوعیت بانک مرکزی را مبنی 
بر کاهش سهام داری شرکت پارس آریان 
دور بزند؟ اهلیت این شرکت ها که سهم 
عمده ای از یک بانک را به عهده دارند 
چگونه بررسی می شود و آیا نیازمند 
ورود هیأت انتظامی بانک مرکزی به 
شیوه مدیریت بانک توسط چند شرکت 
خاص است؟  البته در کنار این موارد 
اگر سهام داری این شرکت ها در بانک 
پاسارگاد حقیقی است، چرا 1۸ سال از 
عمر مدیرعاملی مجید قاسمی بر این 
بانک گذشته و تاکنون هیچ یک از سایر 
سهام داران اراده ای برای تغییر مدیریتی 

در این بانک نداشته اند؟

وضعیت مبهم 27 هزار میلیاردی 
تسهیلات بانک پاسارگاد

اما خالق بانک پاسارگاد یعنی شرکت 
پارس آریان تاکنون چه منافعی را توانسته 
از این بانک خصوصی بدست آورد؟ بر 
اساس یادداشت تسهیات کان مندرج 
در آخرین گزارش حسابرسی شده 
بانک پاسارگاد که مربوط به دوره مالی 
منتهی به ۳1 شهریور 1401 می شود، 
این شرکت قریب به 4 هزار میلیارد 
تومان از تسهیات این بانک را به خود 
اختصاص داده است. البته این موضوع 
با عدد اعامی در بخش گزارش های 
بانک مرکزی در خصوص تسهیات 
اشخاص مرتبط تفاوت عمده ای دارد. 
عدد موجود در گزارش بانک مرکزی 
برای شرکت پارس آریان معادل 1،۳ 
هزار میلیارد تومان است، اما این عدد 
همان طور که در بالا اشاره شد، در 
صورت مالی این بانک 4 هزار میلیارد 
تومان ذکر شده است. این موضوع از 
این حیث که گزارش های بانک مرکزی 
بر اساس داده های اعامی بانک است 
و  همچنین اخال در داده های اعامی 
می تواند گزارش های بانک مرکزی را 
فاقد اثر کند و مخل شفافیت باشد نیز 

قابل پیگیری است.

ویژه خواری کارکنان بانک پاسارگاد از 
تسهیلات قرض الحسنه

بر اساس صورت مالی  همچنین 
یادشده در این گزارش، بانک پاسارگاد 
تا پایان شهریور 1401 در مجموع 6۸ 
درصد تسهیات قرض الحسنه بانک 
را به کارمندان خود اعطا کرده است. 
در واقع از مجموع ۹41 میلیارد تومان 
مانده تسهیات پرداختی در قالب عقد 
قرض الحسنه، 646 میلیارد تومان آن 
را به مدیران و کارکنان خود پرداخت 

شده است.

حواشی یک بانک خصوصی

گروه اقتصادی
eghtesad@irannewspaper.com

گزارش

بانک پاسارگاد تا پایان 
شهریور 1401 در مجموع 

6۸ درصد تسهیات 
قرض الحسنه بانک را به 

کارمندان خود اعطا کرده 
است. در واقع از مجموع 
۹41 میلیارد تومان مانده 

تسهیات پرداختی در 
قالب عقد قرض الحسنه، 

646 میلیارد تومان آن را 
به مدیران و کارکنان خود 

پرداخت شده است

مجید قاسمی به 
مدت 18 سال 

تصدی بانک 
پاسارگاد را بر عهده 

دارد که رکورد کم 
نظیری است

رکوردزنی 
 ماندگاری 

در مدیریت

ادعای مطرح شده، هیچگاه زیرمجموعه 
بانک پاسارگاد نبوده! و بانک پاسارگاد با 
ضمانت تسهیات دریافتی شرکت فوق، 
موجب استحکام بازپرداخت آن شده 
است!« این ادعای بانک صحت دارد. 
در واقع شرکت پارس آریان هیچ گاه 
زیرمجموعه بانک پاسارگاد نبوده بلکه 
این بانک پاسارگاد است که زیر مجموعه 
شرکت پارس آریان به حساب می آید.
پارس آریان، در واقع یک شرکت 
سرمایه گذاری است که در تیرماه سال 
1۳۸4، همزمان با افتتاح بانک پاسارگاد 
تأسیس می شود. در بخش معرفی 
وب سایت این شرکت آمده است که 
»شرکت سرمایه گذاری پارس آریان طی 
دوره های فعالیت خود از بدو تشکیل 
تاکنون، با برنامه ریزی و تشکیل گروه 
و  سرمایه گذاری ها  پاسارگاد،  مالی 
مشارکت های ارزنده متعددی را شکل 

داده که تأسیس بانک پاسارگاد به عنوان 
معتبرترین بانک خصوصی کشور بر تارک 

آن می درخشد.«
همچنین بررسی ترکیب سهام داری بانک 
پاسارگاد نشان می دهد که شرکت پارس 
آریان با تصاحب 10 درصد از سهام این 
بانک در صدر سهام داران آن قرار دارد. 
البته گفتنی است که میزان سهام داری 
این شرکت در ادوار گذشته چند برابر 
رقم فعلی بوده که با مخالفت بانک 
مرکزی به این میزان کاهش یافته است.

با سرمایه یک میلیونی سهام دار کلان 
بانک شوید

با وجود اینکه شرکت پارس آریان صرفاً 
10 درصد از سهام بانک پاسارگاد را به 
عهده دارد، بررسی های خبرنگار روزنامه 
ایران اقتصادی نشان می دهد که سایر 
شرکت های موجود در لیست سهام داری 

ایران اقتصادی، عملکرد بانک پاسارگاد را بررسی می کند 

صدور کیفرخواست دادستانی تهران برای 
5 نفر از مدیران بانک پاسارگاد به اتهام 
»اخال کان در نظام اقتصادی کشور از 
طریق تحصیل مال نامشروع به میزان 
12هزار میلیارد ریال« منتشر شد. بررسی 
بیشتر این خبر حکایت از این دارد که فرد 
مورد نظر، کسی نیست جز آقای مجید 
قاسمی، مدیرعامل بانک و رئیس هیأت 

مدیره شرکت پارس آریان.
مجید قاسمی در سال های 1۳65 تا 1۳6۸ 
رئیس کل بانک مرکزی بود. وی در سال 
1۳۸4 پس از تأسیس بانک پاسارگاد 
مدیریت این بانک را تاکنون بر عهده 
داشته و بنظر می رسد هیچ مدیریتی در 
تاریخ بانکداری دنیا، به اندازه سابقه 1۸ 
ساله مدیریت قاسمی بر بانک پاسارگاد 
یافت نشود. مدیریتی که ریشه بقای آن را 
باید در ترکیب سهام داری بانک و چینش 
مدبرانه آن پیدا کرد. مجید قاسمی 
همزمان با حفظ سمت مدیرعاملی 
بانک، ریاست هیأت مدیره شرکت 
پارس آریان را نیز برعهده دارد. شرکتی 
که عمده سهام بانک پاسارگاد در ید 

آن است.

بانک پاسارگاد واقعیت را گفت اما 
حقیقت را نه

اخبار مرتبط با صدور کیفرخواست 
واکنش  پاسارگاد،  بانک  مدیران 
مدیرعامل و اعضای هیأت مدیره این 
بانک را به همراه داشت. مدیران این 
شرکت در بیانیه ای ضمن تکذیب 
هرگونه ارتباطی بین شرکت پارس آریان 
و بانک پاسارگاد اعام کردند: »شرکت 
سرمایه گذاری پارس آریان برخاف 

 هیأت انتظامی بانک مرکزی دستور رئیس جمهور را
 پیگیری کند

در پایان بر لزوم توجه نهادهای نظارتی و بویژه هیأت انتظامی بانک مرکزی 
به بنگاه داری بانک ها پافشاری می کنیم. موضوعی که اخیراً در سخنان 

ریاست محترم جمهور نیز تبلور پیدا کرد و ایشان با اشاره به گزارشاتی در 
خصوص پرداخت نامتعارف تسهیات برخی بانک ها، دستور پیگیری دادند 
و گفتند: »پرداخت هرگونه تسهیات بانکی باید مبتنی بر ضوابط و عادلانه 

باشد و نباید این احساس در جامعه به وجود آید که کسی که به خزانه 
نزدیک  تر است می تواند زودتر و بیشتر از منابع بهره ببرد.«

همچنین دکتر رئیسی در نشست اعضای شورای فقهی بانک مرکزی نیز 
بر تقویت اقتدار بانک مرکزی در نظارت و مدیریت بر بانک های کشور 

تأکید کردند. با توجه به آنچه مطرح شد، وضعیت کنونی برخی بانک ها 
مانند بانک پاسارگاد این مسأله را به ذهن متبادر می کند که اساساً فلسفه 

شکل گیری آنها برای تأمین مالی شرکت های نزدیک به مدیرانش است. 
این بریز و بپاش های بانک پاسارگاد باید توسط مدیران بانک مرکزی در 

یک نقطه به پایان برسد.

ـــرش بـ

با وجود پایداری تورم در زمستان قبل 
در سطوحی بالاتر از میانگین چند ساله 
خود، بالاخره نرخ تورم از انتهای سال 
قبل شروع به کاهش کرد و پیش بینی 
می شود با توجه به اقدامات دولت 
سیزدهم مبنی بر »انضباط بخشی مالی 
به بودجه« و »کاهش سرعت رشد 
نقدینگی«، از خرداد امسال شاهد افت 
قابل توجه نرخ تورم نقطه به نقطه، 
ماهانه و به تبع آن تورم سالانه باشیم.

اگر در یک تصویر کلی عوامل مؤثر بر 
تورم را ذیل ۳ سرفصل »سیاست های 
مالی دولت«، »سیاست های پولی« و 
»تورم سمت فشار هزینه« دسته بندی 

کنیم، دولت سیزدهم در سال 1401 
اقدامات شایان ذکری را انجام داد که 
تأثیرات آن امسال بر متغیر تورم نمایان 

خواهد شد.
دولت سیزدهم برای اولین بار استقراض 
از بانک مرکزی برای مدیریت بودجه را 
به صفر رساند و بسط پایه پولی از سمت 
دارایی های خارجی بانک مرکزی به قعر 
خود سقوط کرد. همچنین سرعت 
رشد نقدینگی با استفاده از سیاست 
کنترل مقداری ترازنامه های بانکی 
از سطوح 42 درصد در پایان دولت 
دوازدهم به ۳0 درصد رسید. مجموع 
این اقدامات و همچنین کاهش تورم 
سمت تولیدکننده از سطح 10۳ درصد در 
اردیبهشت 1400 به حوالی ۳2 درصد در 
اردیبهشت امسال، چشم انداز کاهشی 

را برای تورم ایجاد می کند، به  طوری 
که پیش بینی می شود تا انتهای سال 
به ارقامی در حدود 25 تا ۳0 درصد 
کاهش پیدا کند، اما چرا با وجود کنترل 
سیاست های مالی دولت و همچنین 
کنترل مقداری ترازنامه های بانکی، تورم 
در سطوح 20 تا ۳0 درصد پایدار شده 
است؟ بسیاری از کارشناسان اعتقاد 
دارند حدود 10 تا 15 درصد تورم کنونی 
اقتصاد ایران به دلیل ناترازی نظام 
بانکی ایجاد شده است. در واقع این 
بانک ها هستند که با خلق نقدینگی 
جلوی کاهش هر چه بیشتر تورم را 
گرفته اند، اما اساس این ناترازی چگونه 
تشدید می شود؟ رسانه های منتقد 
دولت و همچنین رئیس کل اسبق بانک 
مرکزی )آقای همتی( می گویند »درست 

است که دولت سیزدهم استقراض از 
بانک مرکزی را برای مدیریت بودجه 
به صفر رسانده، اما سرریز اجرای احکام 
بودجه به شبکه بانکی وارد شده است، 
یعنی دولت بدهی خود را نزد بانک ها 
زیادتر کرده است و این بار بانک ها از 
محل اضافه برداشت خود نزد بانک 
مرکزی، خالق تورم هستند!« به منظور 
بررسی این ادعا باید ساختار بدهی 
بانک ها به بانک مرکزی را بررسی 
کنیم. با توجه به گفته های سید 
احسان خاندوزی، وزیر امور اقتصادی 
و دارایی و سخنگوی اقتصادی دولت در 
نشست 1۹ اردیبهشت 1402، از مجموع 
بدهی بانک ها به بانک مرکزی در سال 
گذشته، 6۸ درصد مربوط به بانک های 
خصوصی می شود که هیچ گونه تعامل 

مالی هم با دولت ندارند.
در واقع بر اساس گزارش بانک مرکزی 
تا پایان 25 اسفند 1401، اگر بانک رفاه 
از مجموع بانک های خصوصی و  را 
خصوصی شده اصل 44 حذف کنیم، 
6۳ درصد بدهی بانک ها با احتساب 
اضافه برداشت بانک سپه )که ماحصل 
ادغام بانک قوامین در این بانک است( 
مربوط به بانک های خصوصی می شود. 
اگر بانک رفاه را نیز به این عدد اضافه 
کنیم، همان عدد گفته شده توسط 
وزیر امور اقتصادی و دارایی یعنی 6۸ 

درصد حاصل می شود.
این نکته حائزاهمیت است که عمده 
این بدهی ها به 4 بانک خصوصی ارتباط 
دارد و ریشه این ناترازی نیز به عملکرد 
مدیران آن در بریز و بپاش ها و ارائه 

تسهیات به شرکت های مرتبط با 
خود خاصه می شود. در واقع این 
بانک ها با ارائه تسهیات کان به 
شرکت های خود، هم از تأمین مالی 
تولید سر باز می زنند و هم با نکول 
این تسهیات منجر به ناترازی بانک، 
اضافه برداشت از بانک مرکزی و به تبع 
آن حمل تورم به مردم می شوند. دولت 
سیزدهم با توجه به اهمیت کنترل 
تورم و همچنین اصاح ساختار شبکه 
بانکی، باید نسبت به تعداد معدودی 
از این بانک های ناسالم به جمع بندی 
برسد. همان طور که در بسته 10بندی 
مهار تورم و رونق تولید ذکر شده است، 
تعیین تکلیف این 4 بانک ناسالم باید 
در صدر اولویت های دولت سیزدهم 

در سال مهار تورم قرار بگیرد.

بانک های خصوصی اجازه کاهش تورم را نمی دهند!
یادداشت


